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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES y
PRELIMINAR DE CALIFICACION
INVITACION ABIERTA No FNT-016 de 2015

OBJETO: “Brindar apoyo a las alcaldias municipales, para la verificacion del
cumplimiento de los requisitos de las NTS de turismo de aventura en las
agencias de viajes”

Dentro del término establecido en el cronograma de la Invitacién Abierta FNT-016 de 2015, se
presentaron las siguientes propuestas:

PROPUESTAS PRESENTADAS:

No. PROPONENTES

1 CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO
2 IS SOLUCIONES S.A.S

3 UNION TEMPORAL MSAB

1. VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES
Una vez verificados los documentos presentados y acreditados los requisitos exigidos, se presenta el Informe de Verificacién
Preliminar que contiene los requisitos habilitantes juridicos, financieros y técnicos, de acuerdo a los Términos de Referencia

de la Invitacién, asi:

1.1 REQUISITOS HABILITANTES JURIDICOS

Revisada la propuesta por parte de la Direccién Juridica de FONTUR, en su aspecto juridico frente a los requisitos de los
Términos de Referencia se verificé lo siguiente:

PROPONENTE 1: CAMARA DE . . .

COMERCIO DE ARMENIA Y DEL PROPONENTE 2:  ISOLUCIONES PROPONENTE 3: UNION TEMPORAL

QUINDIO SAS MSAB
DOCUMENTOS
PASA 3 PASA . PASA .
FOLIO NUMERO FOLIO NUMERO FOLIO NUMERO

Sl NO S| NO Sl NO
4.1.1 CARTA DE PRESENTACION DE LA
PROPUESTA X 3-4 X 2-3-4 X 2-3
4.1.2 CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES PARAFISCALES \
SEGURIDAD SOCIAL (Articulo 50 de la Ley | X 05 X 6 X 4-5-6
789 de 2002)
413 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL x DELAGALASS X 8-9 X 789
4.1.4 CONSTITUCION CONSORCIO / UNION
TEMPORAL N/A N/A N/A N/A 10-11-12-13
416 COPIA DEL REGISTRO UNICO
TRIBUTARIO (RUT) X 40 X 1 X 14-15
417 CERTIFICADO DE NO ESTAR
INCURSO EN CAUSAL DE DISOLUCION O | X 41 X 13 X 16'17‘1251‘19‘20‘
LIQUIDACION
4.1.8 COPIA DEL CERTIFICADO DE LA
CONTRALORIA GENERAL X 45 X 21 X 27-28-29-30
(ANTECEDENTES FISCALES)
4.1.9 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS PROCURADURIA X 46 X X 23-24 X 31-32-33
GENERAL DE LA NACION
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4.1.10 CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO
POR LA POLICIA NACIONAL x 48 x 26 X 34-35-36
4111, FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE
syl X 49-50 X 28 X 37-38-39
4.1.12 FORMATO FTJAL1 X 51 X 30-31 X 40
4113, FORMATO COMPROMISO
ANTICORRUPCION X 54 X 34 X 50-51-52-
4114,  FORMATO  AUTORIZACION
CONSULTA CENTRAL DE RIESGO X 55 X 36 X 53-54-55
POLIZA DE
SERIEDAD POLIZA EXPEDIDA
EXPEDIDA POR POR P oA POR
SURAMERICANA SURAMERICANA S EGURADORA
EXPEDIDA EL 29 EXPEDIDA EL 23 Ay AN
DE ABRILD E DE ABRIL DE 2015. SOLIDARINEL 28
GARANTIA DE SERIEDAD X 2015 VIGENCIA | X VIGENCIA 24 DE X
2015.VIGENCIA
29 DE ABRIL ABRIL DE 2015 AL 4 B e
HASTA 1 DE DE AGOSTO DE
ABRILO DE 2015
AGOSTO  DE 2015.VALOR ABRILO DE 2015
2015.  VALOR ASEGURADO e oo
ASEGURADO $129.999.999
$129.999.999

CAPITULO V SARLAFT

RESULTADO SATISFACTORIO

RESULTADO SATISFACTORIO

RESULTADO SATISFACTORIO

VERIFICACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONSOLIDADO VERIFICACION DOCUMENTACION JURIDICA HABILITANTE.
No Proponente Cumple No Cumple
1 CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO X
2 ISOLUCIONES S.A.S X
3 UNION TEMPORAL MSAB X

1.2 REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS

Se procedié a efectuar la verificacién de los documentos de cardcter financiero como requisito
habilitante de las tres (3) ofertas presentadas para la invitacién abierta No. FNT- 016 de 2015,
conforme a los términos del capitulo cuarto (4), numeral 4.2., obteniendo el siguiente resultado:

Invitacion Abierta a Presentar Ofertas FNT-016-2015

REQUISITOS HABILITANTES
ISOLUCIONES S.A.S.
INDICADOR FINANCIERO
CUMPLE NO CUMPLE
indice de liquidez X
Nivel de Endeudamiento X
Indice de Patrimonino X
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Invitacion Abierta a Presentar Ofertas FNT-016-2015
REQUISITOS HABILITANTES

CAMARA DE COMERCIO DE

INDICADOR FINANCIERO ARMENIA Y DEL QUINDIO

CUMPLE NO CUMPLE
indice de liquidez X
Nivel de Endeudamiento X
Indice de Patrimonino X

En lo concerniente a esta evaluacién, luego de analizar y verificar el cumplimiento de los requisitos
habilitantes en cuanto a los componentes Financieros descritos en la Invitacién Abierta FNT-016-
2015, se concluye lo siguiente:

1. ISOLUCIONES S.A.S.

El proponente CUMPLE los requisitos Financieros establecidos en el capitulo IV, de los términos de
referencia definitivos.

2. CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO

El proponente CUMPLE los requisitos Financieros establecidos en el capitulo IV, de los términos de
referencia definitivos.

3. UNION TEMPORAL MSAB

El proponente NO CUMPLE los requisitos Financieros establecidos en el capitulo IV, de los términos
de referencia definitivos, ya que el integrante MS CONSULTORES S.A.S. no subsano la aclaracién
correspondiente a forma de expresar los valores (Pesos, Miles, Millones) en los Estados Financieros,
ya que el Balance General se expresa en pesos, las notas difieren y mencionan que estén
expresadas en miles, situacién que no se evidencia en el Estado de Resultados que no mencionada
ninguno.

Asi mismo el integrante SEBASTIAN GARCIA BAENA no subsano notas a los Estados Financieros
vigencia 2013.

Por lo anterior no se realizé evaluacién de indicadores.

CONSOLIDADO VERIFICACION DOCUMENTACION FINACIERA HABILITANTE.

No Proponente Cumple No Cumple
1 CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO X
2 ISOLUCIONES S.A.S X
3 UNION TEMPORAL MSAB X
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1.3 REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS:
1.3.1 EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE: (Habilitante)

Los oferentes deberdn acreditar experiencia general mediante la presentacién de
méximo 3 certificaciones de contratos o copias de contratos realizados en los
dltimos 5 afios que tengan por objeto procesos de certificacién en calidad turistica
cuya sumatoria sea igual o superior al 10% del presupuesto del presente proceso.

En caso de que las certificaciones no cumplan con lo exigido, se considerard el
criterio respectivo como “No Habilitante”.

No

PROPONENTE CERTIFICACIONES CALIFICACION

1. El Hotel La Triada Bucaramanga, certifica que Isoluciones SAS presto sus
servicios para asesorar, coordinar, capacitar, documentar, implementar y
auditar un sistema de gestién de calidad bajo la norma ISO 9001. También
presto sus servicios para asesorar, coordinar, capacitar, documentar,
implementar y auditar y certificar un sistema de gestién bajo la NTS de
Turismo Sostenible, integrada con el sistema de gestién de calidad. Inicio:
19Mar2012 Finalizé: 19Dec2014. Valor $42.000.000.

ISOLUCIONES SAS | 2. El Hotel Buenavista, certifica que Isoluciones SAS presto sus servicios para CUMPLE

asesorar, coordinar, capacitar, documentar, implementar, auditar y certificar
un sistema de gestién integral bajo las normas ISO 9001 y la NTS de Turismo
Sostenible. Inicio: 03Jun2013 Finaliz6:31Dec2014. Valor $60.000.000.

3. El Hotel Buenavista Express, certifica que Isoluciones SAS presto sus
servicios para asesorar, coordinar, capacitar, documentar, implementar,
auditar y certificar un sistema de gestién integral bajo las normas ISO 9001 y
la NTS de Turismo Sostenible. Inicio: 14Ene2014 Finaliz4:27Feb2015. Valor
$40.000.000.
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UNION
TEMPORAL MSAB

1. AB Origen Consultorias Ambientales suscribié el Convenio de
Cooperacién No 648 con UNDOC, cuyo objeto fue aunar esfuerzos técnicos
y financieros para promover el desarrollo alternativo a través del
fortalecimiento de las organizaciones de la linea productiva turismo de
naturaleza y sus familias asociadas, mediante la formacién de auditores,
preparacién y alistamiento de posadas turisticas de tal forma que se
contribuya a la obtencién de la certificacién internacional en Turismo
Sostenible "Smart Voyager". Inicio: 10Nov2011 Finalizé: Marzo2013
(Duracién 15 meses-15 dias). Valor $146.745.750.

2. Lla Cédmara de Comercio de Armenia y del Quindio, certifica que Sebastidn
Garcia Baena presté sus servicios profesionales en esta entidad en Asesoria
Profesional para la implementacién de las NTS TSO02 en siete
establecimientos de alojamiento y hospedaje, adicional realizé talleres de
capacitacién a 17 establecimientos de alojamiento y hospedaje en NTS-
TS002. Inicio: 16Mar2011 Finalizé: 17Jul2011.

Valor $ 40.645.000.

3. Cotelco certifica que Sebastian Garcia Baena desempefio con Cotelco
funciones de asesorar en Buenas Practicas en Turismo Sostenible para
certificaciones en establecimientos de alojamiento y hospedaie afiliados al
gremio. Inicio: 12Abr2009 Finalizé: 12Jul2009. Valor (La certificacién
presentada dentro de la propuesta, no incluye valor del contrato. Allega la
misma certificacién, la cual no es vélida ya que es la misma certificacién, con
la misma fecha de expedicién y con ajustes evidentes, pues la letra y los
espacios no son iguales)

FIIDL G <30 I2R=2N

NO CUMPLE

CAMARA DE
COMERCIO DE
ARMENIA'Y DEL

QUINDIO

1. INNPULSA certifica que la Camara de Comercio de Armenia y del Quindio
suscribié el contrato CEP026-12 para ejecutar el proyecto Competitividad del
cldster turistico del Quindio, basada en el disefio de la oferta, la capacitacién
del talento humano y la certificacién en calidad de las empresas del sector.
Dentro de los resultados encontramos que los empresarios obtuvieron
certificacién en la Norma Técnica Sectorial NTS TS 002. Inicio: 27Feb2013
Finalizé: 27Abr2014. Valor $ 609.800.000.

2. Fontur certifica que La Cdmara de Comercio de Armenia y del Quindio
realizo la consultoria para la capacitacién y asesorias profesionales para la
implementacién de normas técnicas sectoriales de establecimientos de
alojamiento y hospedajes, agencias de viajes y restaurantes como también la
auditoria de certificacién de los mismos. Inicio: 260Oct2010 Finalizé:
11Jul2012. Valor $199.409.999.

3. Territorio Aventura SAS ( Rancho California Campo Aventura) certifica que
la Camara de Comercio de Armenia y del Quindio, realizo la consultoria
técnica en sensibilizacién, implementacién y realizacién de la Pre auditoria de
certificacién en la Norma Técnica Sectorial NTS TS 002 (Establecimientos de
Alojamiento y Hospedaie - EAH requisitos de sostenibilidad) NTC 5133 Sello
Ambiental Colombiano 015144-CER175057, certificado de Calidad Turistica
CT-CER175056, en el proyecto Ruta de la Calidad, durante el periodo
comprendido durante el afio 2011 y parte del afio 2012. Inicio: 3Ene2011
Finalizé: 27Feb2012. Valor $ 9.200.000.

CUMPLE
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CONSOLIDADO VERIFICACION DOCUMENTACION TECNICA HABILITANTE.

No Proponente Cumple

No Cumple

1 CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA'Y DEL QUINDIO X

ISOLUCIONES S.A.S X

3 UNION TEMPORAL MSAB

2. REQUISITOS DE CALIFICACION O PONDERACION

2.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA

No PROPONENTE

CERTIFICACIONES

CALIFICACION

1 ISOLUCIONES SAS

1. El Hotel La Triada Bucaramanga, certifica que
Isoluciones SAS presto sus servicios para
asesorar, coordinar, capacitar, documentar,
implementar y auditar un sistema de gestién de
calidad bajo la norma ISO 9001. También
presto sus servicios para asesorar, coordinar,
capacitar, documentar, implementar y auditar y
certificar un sistema de gestién bajo la NTS de
Turismo Sostenible, integrada con el sistema de
gestion de calidad. Inicio: 19Mar2012 Finalizé:
19Dec2014. Valor $42.000.000.

2. El Hotel Buenavista, certifica que Isoluciones
SAS presto sus servicios para asesorar,
coordinar, capacitar, documentar, implementar,
auditar y certificar un sistema de gestién integral
bajo las normas ISO 9001 y la NTS de Turismo
Sostenible. Inicio: 03Jun2013
Finaliz6:31Dec2014. Valor $60.000.000.

3. El Hotel Buenavista Express, certifica que
Isoluciones SAS presto sus servicios para
asesorar, coordinar, capacitar, documentar,
implementar, auditar y certificar un sistema de
gestién integral bajo las normas 1SO 9001 vy la
NTS de Turismo Sostenible. Inicio: 14Ene2014
Finaliz6:27Feb2015. Valor $40.000.000.

4. La Agencia de Viajes Santur, certifica que
Isoluciones SAS presto sus servicios para
asesorar, coordinar, capacitar, documentar,
implementar y auditar un sistema de gestién de
calidad bajo la normas ISO 9001. Inicio:
4Feb2013 Finalizé: 31Ene2014. Otro Si:
3Feb14 - 13Mar15. Valor $38.000.000.

5. Aventura Total (Deportes de Aventura),
certifica que Isoluciones SAS presto sus servicios

implementar y capacitaren la norma técnica

para asesorar, coordinar, capacitar, documentar,

40 PUNTOS
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sectorial de turismo de aventura NTS AV10 en
nuestra organizacién. Inicio: 1Sep2014 Finalizé:
7Feb2015. Valor $ 4.000.000.

6. Confort Express, certifica que Isoluciones SAS
prestd sus servicios para asesorar, coordinar,
capacitar, documentar, implementar y auditar un
sistema de gestién integral bajo la normas ISO
9001, OHSAS 18001 e ISO 14001. Inicio:
26Jul2012 Finalizé: 220ct2013. Otro Si:
170ct2013 - 31Mar2015. Valor $ 27.000.000

CAMARA DE
COMERCIO DE
ARMENIA'Y DEL

QUINDIO

1. Ejecutivos y Turismo certifica que la Cémara de Comercio de Armenia y
del Quindio, realizé la capacitacién, asesoria y acompafiamiento técnico
para la implementacién de las NTS de Sostenibilidad Ambiental NTS-TS

Inicio: Feb2014 Finalizé: Dic2014. Valor $ 9.200.000

2. Globos Colombia, Publicidad, Turismo y Aventura certifica que la Cémara
de Comercio de Armenia y del Quindio, realizé la capacitacién, asesoria y
acompafamiento técnico para la implementacién de las NTS de
Sostenibilidad Ambiental NTS-TS 003mpara las actividades de Agencias de
Viaje, Requisito de Sostenibilidad. Inicio: Feb2014 Finalizé: Dic2014. Valor
$ 9.200.000.

3. Destinos y Turismo Operador Turistico certifica que la Cémara de
Comercio de Armenia y del Quindio, realizé la capacitacién, asesoria y
acompafamiento técnico para la implementacién de las NTS de
Sostenibilidad Ambiental NTS-TS 003mpara las actividades de Agencias de
Viaje, Requisito de Sostenibilidad. Inicio: Feb2014 Finalizé: Dic2014. Valor
$ 9.200.000.

4. Operadora Turistica Zona O certifica que la Cdmara de Comercio de
Armenia y del Quindio, realizé la capacitacién, asesoria y acompafiamiento

TS 003mpara las actividades de Agencias de Viaje, Requisito de
Sostenibilidad. Inicio: Feb2014 Finalizé: Dic2014. Valor $ 9.200.000.

5. Actividades Agro turisticas Portales del Café certifica que la Camara de
Comercio de Armenia y del Quindio, realizé la capacitacién, asesoria y
acompafamiento técnico para la implementacién de las NTS de
Sostenibilidad Ambiental NTS-TS 003mpara las actividades de Agencias de
Viaje, Requisito de Sostenibilidad. Inicio: Feb2014 Finalizé: Dic2014. Valor
$ 9.200.000.

6. Finca Hotel La Cecilia certifica que la Cédmara de Comercio de Armenia y
del Quindio, realizé la capacitacién, asesoria y acompafiamiento técnico
para la implementacién de las NTS de Sostenibilidad Ambiental NTS-TS

Inicio: Feb2014 Finalizé: Dic2014. Valor $ 9.200.000.

003mpara las actividades de Agencias de Viaje, Requisito de Sostenibilidad.

técnico para la implementacién de las NTS de Sostenibilidad Ambiental NTS-

003mpara las actividades de Agencias de Viaje, Requisito de Sostenibilidad.

40 PUNTOS
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2.2 EQUIPO DE TRABAJO

FFIIDLUICCPE I ES

sistema de gestién de turismo sostenible en transporte turistico najo las NTS TS 005 y NTS TS 006, para la empresal
Confort Express . Se desempefio como Coordinador de Turismo (31Mar2015).

PROFESIONAL
No PROPONENTE EQUIPO DE TRABAJO UNIVERSITARIO O EXPERIENCIA CAPACITACION PUNTAJE
TECNOLOGO
1. Gustavo Fuentes hizo parte del equipo de trabajo de la Empresa Isoluciones SAS, para asesorar, coordinar,
capacitar, documentar, implementar y auditar un sistema de gestion integral bajo la normas 1SO 9001, OHSAS 18001 |a. Especialista en Salud Ocupacional,
€150 14001 a la empresa Aventura Total. Se desempefio como Consultor del Proyecto (7Feb2015). Universidad Manuela Beltrén (17MAy2013)
2. Gustavo Fuentes presté sus servicios para capacitar a la empresa Guaiti, en el uso adecuado de los elementos de
proteccién personal para la modalidad espeleclogia, los dios 20 y 21 de Octubre de 2014. b. Curso Taller Rescate de Lesionados, Centro de
GUSTAVO ADOLFO| ING. INDUSTRIAL, Universidad 3. Gustavo Fuentes presté sus servicios para asesorar y capacitar en el plan de bisqueda y rescate en rapel y|entrenamiento en emergencias y salud
FUENTES CORREDOR Industrial de Santander. espeleologio, a la empresa Nativox. (310c12014) ocupacional Multiemergencias. (12Abr2014) | 15 Puntos
Director del Proyecto T.Profesional: 68228270552 STD|4. Gustavo Fuentes fue el conferencista asignado por parte de Isoluciones para dictar el seminario en el cual se
expusieron los fundamentos principales de los normas técnicas sectoriales de aventura. (Nov.2013) <. Brigadista en Emergencias Nivel Bésico,
5. Gustavo Fuentes presto sus servicios en asesorar y capacitar en el plan de bisqueda y rescate en rafting, a la|Bomberos de Bucaramanga Area de Formacién
empresa Vértigo Total. (21Feb2014) y Copacitacién. (11Nov2011)
1. Freddy Merchdn presté sus servicios como guia de rafting en recorridos de aguas blancas clase IV en rio Suarez y|
asesoré plan de rescate y evacuacin en recorridos de Raffing clase Il en rio Fonce . (27012011 . o Becos Vi
. , - o . . a. Curso de Primeros Auxilios Bésicos, VitalPro.
2. Freddy Merchdn presi6 susservicios como asesor t6cnico, realizando ls actividades de asesoria y capacitacién en el g oo ¢
FREDDY HERNANDO| TECNGIOGO EN GUIANZA |Plon de bisqueda y rescate en rafiing. (Abril2015) o ) ) - )
MERCHAN MEDINA TURISTICA, 3. Freddy Merchén prest6 sus servicios como orientador técnico, realizando la asesoria y coordinacién de los equipos|y 141 do Rescate on Aguas Répidas, SENA| 10 Puntos
Profesiondl Tecndlogo 1 Sona de rescate para evacuacién de uno a uno, en o modaiidod espeleclogia, bajo los lineamientos de I NTS AV 012.{ | SC7E% T
9 (0ct2014)
4. Freddy Merchan asesoré al personal de la empresa San Gil Extremo sobre la utilizacién correcta de Arnes y demds|
equipos requeridos para la actividad de rappel, segin la norma NTS AV 011. (27Mar2014)
1 ISOLUCIONES SAS
1. Yira Durdn presto sus servicios de consultoria realizando las siguientes actividades: asesoria en la documentacién e|
implementacién de sistemas de gestién de calidad ISO 9001, sistemas de gestion ambiental bajo ka norma 1SO 9001
14001 y sistemas de salud ocupacional OGSAS 18001. (21Dec2011)
YIRA GICELA DURAN 2. Yira Durdn ejecuté el contrato de consultoria suscrito con Sistemas HSEQ SAS, cumpliendo con las actividadk
AYALA ING. AMBIENTAL, ! en asesorar, y copacitar un sistema de gestién de calidad y ambiental bajo las N/A 10 Puntos
Profesional Universitario2 Universidad libre normas ISO 9001 (Mayo2013)
3. Yira Durén, laboré en la compaifa Estrategia & Gestién Lida., como Coordinador de gestién integral, redlizondo
funciones como: implementar y certificar un sistema de gestién de calidad bajo la norma ISO 9001, un sistema de
gestién ambiental bajo la norma 1SO 14001, ete. (Dic2014)
1. Cesar Diaz, hizo parte del equipo de trabajo de Isoluciones SAS, para asesorar, coordinar, capacitar, documentar,
implementar y auditar un sistema de gestién integral bajo la normas ISO 9001, OHSAS 18001 e 1SO 14001 a ko
CESAR  AUGUSTO  DIAZ| TECNOLOGOEN GUIANZA  |empresa Aventura Total. Se desempeiio como Asesor del Proyecto (7Feb2015).
MILLAN TURISTICA, 2. Cesar Diaz, hizo parte del equipo de trabajo de Isoluciones SAS, para asesorar, coordinar, capacitar, documentar, N/A 5 Puntos
Profesional Tecndlogo 3 Sena implementar y auditar un sistema de gestién integral bajo la normas ISO 9001, OHSAS 18001 e ISO 14001 y un
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No PROPONENTE

EQUIPO DE TRABAJO

PROFESIONAL
UNIVERSITARIO O
TECNOLOGO

EXPERIENCIA

CAPACITACION

CAMARA DE
COMERCIO DE
ARMENIA Y DEL
QUINDIO

GLORIA INES ESCOBAR|
GOMEZ

Director del Proyecto

TECNOLOGO EN
ADMINISTRACION TURISTICA,
Universidad Catélica de Manizales

1. Gloria Escobar presto sus servicios profesiondles realizando la asesoria técnica y acompariamiento a la empresa
értigo Extremo en temdticas relacionadas con el cumplimiento del Manual de Buenas Practicas Turisticas MBPT y de los|

requisitos establecidos en las NTS de Turismo de Aventura y ofros relacionados. (Dic2014)

2. Gloria Escobar presto sus servicios profesionales realizando la asesoria técnica y acompaiiamiento a la empresal

Quindio en temdticas relacit as con el limi del Manual de Buenas Practicas Turisticas MBPT y|

de los requisitos establecidos en los NTS de Turismo de Aventuray ofros relacionados. (Dic2014)

3. Gloria Escobar presto sus servicios profesionales realizando la asesoria técnica y acompafiamiento a o empresal

Cascadas del Rioverde SAS en temdticas relacionadas con el cumplimiento del Manual de Buenas Practicas Turisticas|

MBPT y de los requisitos establecidos en las NTS de Turismo de Aventura y ofros relacionados. (Dic2014)

4. Gloria Escobar presté sus servicios profesionales a la Cémara de Comercio de Armenia y del Quin

idades en el marco del proyecto CEP 026-13 "QUINDIO, DESTINO DE EXPERIENCIAS":

, realizando las,

a. La certificacién presentada por la Camara de
Comercio donde informa que Gloria Escobar fue

en temas

ly capacitacién en cada uno de los contenidos del Manual de Buenas Practicas MBPT, como herramienta

alai de los requisitos de las Normas Técnicas Sectoriales de Calidad Turistica, de!
sostenibilidad ambiental y de Turismo de Aventura, con alcance a alojamientos urbanos y rurales, tour operadores y
agencias de viaje que ofertan servicios relacionados con el turismo de aventura, y demds relacionados con la cadena
productiva turistica del Quindio. (Marzo2015)
5. Gloria Escobar presté sus servicios profesionales a la Cémara de Comercio de Armenia y del Quindio, realizando|
las siguientes actividades en el marco del proyecto CEP 026-13 "COMPETITIVIDAD DEL CLUSTER TURISTICO DEL|
QUINDIO, BASADA EN LA OFERTA, LA CAPACITACION DEL TALENTO HUMANO Y LA CERTIFICACION EN
CALIDAD DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR"": Sensibilizacién y capacitacién en cada uno de los contenidos del Manual
de Buenas Practicas MBPT, como h i e ia ala i i6n de los requisitos de las Normas|
Técnicas Sectoriales de Calidad Turistica, de sostenibilidad ambiental y de Turismo de Aventura, con alcance af
alojamientos urbanos y rurales, tour operadores y agencias de viaje que ofertan servicios relacionados con el turismo de
aventura, y demés relacionados con la cadena productiva turisfica del Quindio. (Marzo2015) (No aplica, porque esta;
enfocada a un tema empresarial)

con la

seguridad y salud en el frabaio, primeros auxilios
y elaboracién de planes de contingencia, para el
Comité Evaluador es una autocertificacion, toda
vez que quien firma es el mismo proponente.

No es Valido)

CESAR AUGUSTO ANGEL|
VALENCIA
Profesional Universitariol

ADMON. TURISTICO,
Universidad Catélica de Manizales

1. César Angel presté sus servicios profesionales a la Camara de Comercio de Armeniay del Quindio, redlizando las|
siguientes actividades en el marco del proyecto CEP 02613 "COMPETITIVIDAD DEL CLUSTER TURISTICO DEL
QUINDIO, BASADA EN LA OFERTA, LA CAPACITACION DEL TALENTO HUMANO Y LA CERTIFICACION EN|
CALIDAD DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR'; Sensibilizacién y capacitacién en cada uno de los contenidos del Manual
de Buenas Practicas MBPT, como iaa i6n de los requisitos de las Normos|
Técnicas Sectoriales de Calidad Turistica, de sostenibilidad ambiental y de Turismo de Aventura, con alcance a
alojamientos urbanos y rurales, tour operadores y agencias de viaje que ofertan servicios relacionados con el turismo de
aventura, y demés relacionados con la cadena productiva turistica del Quindio. (Marzo2015)
2. César Angel realiz6 actividades de consultoria en el marco del proyecto Rutas del PPC, cofinanciado por el BID, tales|
comos: Turismo de aventura en la practica de cabalgatas kayaking, rafting y balsaje, parapentismo, caminatas (irekking) y
cunapy tirolesa o arborismo. (Ago2013)

. César Angel presté sus servicios profesionales a la Cémara de Comercio de Armenia y del Quindio, redlizando las|
sigu\'emes actividades en el marco del proyecto CEP 026-13 "QUINDIO DESTINO DE EXPERIENCIAS": Sensibilizacién
ly capacitacién en cada uno de los contenidos del Manual de Buenas Practicas MBPT, como herramienta
complementaria a la implementacién de los requisitos de las Normas Técnicas Sectoriales de Calidad Turistica, de
sostenibilidad ambiental y de Turismo de Aventura, con alcance a alojamientos urbanos y rurales, tour operadores y|
agencias de viaje que ofertan servicios relacionados con el turismo de aventura, y demés relacionados con la cadenal
productiva turistica del Quindio. (Sept.2014)

4. César Angel participo como conferencista experto en Seminarios -Taller de Buenas Practicas para la Formalizacién
Empresarial en Turismo Noturaleza, enmarcado en el proyecto Desarrollo Empresarial en Antioquia, coordinado por lai
Cémara de Comercio de Medellin para Antioguia. [Nov2012)

a. Curso Bonberil Prevencién y seguridad contra
Incendios, Cuerpo de Bomberos Pereira. (No es

valido, porque no fiene fecha)

LEONARDO  LONDONO
HENAO

ING. AMBIENTAL

T TEOTOTE TOIoe prasTo- U SaTvIeTos - CARDER ComTras TG 03-20 U075 SB[eTo TUE, presTar 0¥ SeTvieTs
profesionales como Ing. Ambiental para o implementacién y/o formulacién de los planes de ordenacién y manejo de
cuencas hidrograficas, segin su estado de avance y parficipar en el seguimiento de las acciones. (Ene2010)

2. Leonardo Londofio presto sus servicios a la CARDER Conirato No 7292011 cuyo objeto fue, prestar sus servicios|
profesionales para apoyar en la ejecucién y justes de los planes de ordenacién de las cuencas de los rios Otdn, La

N/A

Pbx: (1) 3275500

Profesional Universitario 2 Universidad Libre Vieja y Totui. (Feb2012)

3. Leonardo Londofio presto sus servicios a la CARDER Contrato No 102:2011 cuyo objeto fue, prestar sus servicios|

fesi para apoyar el di del proceso de ord de la cuenca del rio Risaralda y en

recoleccion de informacién para procesos de reglamentacién de corrientes priorizadas. (Dec2013)

1. Ménica Rodas prestd sus semc:os a Iu Camurc de Comerclo de Armemc y del Quindio como consultora en el
MONICA JULANA| Proyecto FNT 2542014 ¢ de ento y asesorfa a empresarios en los
RODAS GARCIA ADMON. DE EMPRESAS procesos de de empresas p de servicios turisticos para el N/A

N R Universidad EAN departamento de Risaralda en ol NTS TS 002 (Dec2014)

Profesional Universitario 3 Fami

2. Ménica Rodas presté sus servicios como consultora asignada por Fenalco para el acompafiamiento en el proceso de:

certificacion de calidad turistica ol Restaurante Urbano. (Dec2011)
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2.3 VALOR DE LA PROPUESTA ECONOMICA

No PROPONENTE VALOR PUNTAJE
1 ISOLUCIONES SAS 1 .000.000.000 20
2 CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA 185
Y DEL QUINDIO 1.078.000.000 '

3.CONSOLIDADO CRITERIOS DE CALIFICACION

VALOR DE
EXPERIENCIA | EQUIPO DE
No PROPONENTE ESPECIFICA | TRABAJO LA TOTAL

PROPUESTA
1 ISOLUCIONES SAS 40 40 20 100
2 CAMARA DE COMERCIO DE 40 15 18.5 73.5

ARMENIA'Y DEL QUINDIO

El proponente que obtuvo mayor valor fue ISOLUCIONES S.A.S

Los anexos de estas evaluaciones reposan en el expediente de la Invitacién Abierta FNT

No. 016 de 2015.

la presente acta se piblica a los VEINTIOCHO (28) dias del mes de Mayo de
2015.

COMITE EVALUADOR

: Calle 28 N° 13 a -24 Piso 6° Edif Museo del Parque Torre B :
Pbx: (1) 3275500 Bogotéa D.C. — Colombia Fax:

www.fontur.com.co (1) 8275500
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